
1 

 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 

 
Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

N. 228 DEL 08/07/2021 
   

OGGETTO: Intervenuta efficacia dell’aggiudicazione della Fornitura di infrastruttura 

applicativa integrata per la gestione del patrimonio di Edilizia Residenziale Pubblica dell’Ater della 

provincia di Viterbo e relativi servizi professionali.  

Gara 8007683 - CIG 85830046F6 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

-  la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii.; 

 

-  la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 

regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. recante il Codice dei contratti 

pubblici; 

 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 

del 15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario 

Straordinario n.5 del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva 

modificato e revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

 

- la deliberazione commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo fino 

alla data del 30 giugno 2023; 

 

- la Determina direttoriale n.10 del 19/01/2021 in cui è stato approvato, in attesa di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023, l’esercizio provvisorio per 

l’annualità in corso. 

 

PREMESSO  

- che con determinazione direttoriale n.148 del 18/05/2021 è stata aggiudicata alla 

Società Tecnosys Italia Srl con sede in C. da Gentilomo, c.a.p.  94100 - Enna (EN) C. 

Fisc e P. Iva n.01209050861 la Proceduta di Gara n.8007683, esperita tramite la 

piattaforma “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – Stell@” 

raggiungibile al seguente indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti e sul 

sito http://www.atervt.it, pubblicata sulla GURI il 20/01/2021 e che tutti gli atti di 

Gara sono riscontrabili all’interno della stessa piattaforma; 



2 

 

 

VISTA  

- la Determina del Direttore Generale n.346 del 14/12/2020 con la quale veniva 

nominato ai sensi dell’art.31 del D. Lgs n.50/2016 e ss. mm. ii. il Responsabile Unico 

del Procedimento per l’espletamento di una procedura di gara finalizzata 

all’affidamento del servizio in oggetto, il funzionario Responsabile dell’Ufficio 

Anagrafe Utenza e Sistemi Informatici il dipendente Giancarlo Necciari; 

 
 

VISTO 

- l’esito effettuato dal RUP di verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art.80 e 

n.83 del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ii. effettuato tramite AVCPASS sulla Società 

Tecnosys Italia Srl con sede in C. da Gentilomo, c. a. p.  94100 - Enna (EN) C. Fisc e 

P. Iva n.01209050861; 

 

- le risultanze agli atti rilevate sugli amministratori della stessa società Tecnosys Italia 

S.r.l. ed in particolare sulla figura del Responsabile Tecnico con la verifica 

comunicata con nota n.3786 del 13/05/2021 dalla Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Viterbo; 

 

CONSIDERATO 

- che il RUP ha espresso “proposta di aggiudicazione” sulla relazione agli atti 

prot.n.502 RDG del 13/05/2021 nella quale veniva rilevato il regolare svolgimento 

delle procedure di gara, e allegate le risultanze di verifica dei partecipanti e di tutte 

le attività svolte dalla Commissione di Gara che hanno portato all’attribuzione 

dell’appalto, proponendo l’aggiudicazione della fornitura in oggetto, alla Società 

Tecnosys Italia Srl, che ha presentato un’offerta economica di € 115.867,20 (iva 

esclusa) per una durata contrattuale di 60 mesi a decorrere dalla stipula del 

contratto di affidamento dei servizi in questione; 

 

- che è possibile la convocazione per la stipulazione del contratto di appalto con la 

società Tecnosysy Italia S.r.l. aggiudicataria del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 

32 commi 8 e 9 del D.Lgs n. 50/2016 ss. mm. ii.; 

 

VISTA 

- la proposta di contratto di fornitura redatta a cura del RUP incaricato, che si rimette 

in allegato al presente provvedimento, tra l’Ater di Viterbo e la Società Tecnosys 

Italia Srl con sede in C. da Gentilomo, c.a.p.  94100 - Enna (EN) C. Fisc e P. Iva 

n.01209050861 per la fornitura di “Infrastruttura applicativa integrata per la gestione del 

patrimonio di Edilizia Residenziale Pubblica dell’Ater della provincia di Viterbo e relativi 

servizi professionali” - CIG 85830046F6;  

 

ATTESO  

- che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11, co. 

3 lett. e) della L.R.  3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto 

dell’Ente; 

 

 

 



3 

 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa, 

 

- di approvare la proposta del contratto di “Fornitura di infrastruttura applicativa 

integrata per la gestione del patrimonio di Edilizia Residenziale Pubblica dell’Ater della 

provincia di Viterbo e relativi servizi professionali”, con la Soc. Tecnosys Italia S.r.l. con 

sede in C. da Gentilomo, c.a.p.  94100 - Enna (EN) C. Fisc e P. Iva n.01209050861 

dell’importo di € 115.867,20 + Iva per una durata contrattuale di 60 mesi a decorrere 

dalla stipula del contratto di affidamento dei servizi in questione; 

 

- di autorizzare il RUP a procedere alla convocazione della Società Tecnosys Italia Srl, 

per la stipula del contratto di fornitura, previo provvedere ai sensi dell’art. 216, 

comma 11 del Codice e del DM 2 dicembre 2016 (GU 25/01/2017 n. 20), alla richiesta 

del pagamento da parte del fornitore delle spese di pubblicazione in Gazzetta 

Ufficiale (GURI) della procedura di Gara, per l’importo di € 891,87 + Iva; 

 

- di verificare all’atto della stipula del contratto, che l’aggiudicatario presti la 

garanzia definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del D. Lgs. n. 

50/2016 ss. mm. ii.;  

 

- di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del d.lgs. 33/2013 

(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;  

 

 

           F.to IL DIRETTORE GENERALE 

     (Avv. Fabrizio Urbani) 

 

Allegati: 

Proposta Contratto di fornitura 


